

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm

77 năm Ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024)

Thực hiện chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi phường Ngọc Thụy năm 2024; Kế hoạch của Quận Đoàn Long Biên về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024); Ban Chấp hành Đoàn phường Ngọc Thụy xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Thông qua hoạt động nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, khơi dậy và củng cố niềm tự hào dân tộc cho đoàn viên thanh thiếu nhi và quần chúng nhân dân về truyền thống cách mạng, những công hiến, hy sinh, tinh thần yêu nước của các thế hệ cha anh; truyền thống đấu tranh cách mạng của quân và dân ta, cùng với đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của người dân Việt Nam.

Thông qua chương trình nhằm tạo sự chuyển biến mới về chính trị tư tưởng, thể hiện được những tình cảm, sự trân trọng của thế hệ trẻ hôm nay đối với những thế hệ đi trước, khẳng định vai trò và trách nhiệm của các thế hệ thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Tổ chức hoạt động đảm bảo trang nghiêm, an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí; tạo sự hưởng ứng và ủng hộ của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể các cấp; thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền giáo dục

Tập trung tuyên truyền về lịch sử ra đời và ý nghĩa của ngày thương binh, liệt sỹ 27/7 với các hình thức như: căng treo băng zôn, khẩu hiệu, phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh tại cơ sở..., tuyên truyền về tác hại của chất độc da cam trong chiến tranh Việt Nam do quân đội Mỹ sử dụng.

Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ với chủ đề ca ngợi truyền thống đấu tranh dựng nước và giữ nước của các thế hệ cha anh, ca ngợi các anh hùng liệt sỹ.

Tổ chức sinh hoạt chi đoàn với chủ đề “*Theo bước chân những người Anh hùng*” và các nội dung kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ.

2. Một số hoạt động cấp phường

2.1. Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang và làm sạch, đẹp Khu di tích Đình Phúc Xá, Đài tưởng niệm liệt sỹ của phường

- Thời gian thực hiện: 6h30 ngày 20 tháng 7 năm 2024 (Thứ bảy)

- Thành phần tham gia:

+ Đoàn thanh niên phường: Mỗi chi đoàn cử ít nhất 03-05 đoàn viên, thanh niên tham gia.

+ Đoàn thanh niên HVHC: 45 cán bộ, chiến sỹ

+ Đoàn Kho J112, Z133, Tiểu đoàn 18, X-26: Mỗi đơn vị 20 cán bộ, đoàn viên thanh niên

+ Trường Cao đẳng Công nghiệp Quốc phòng: 20 cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên thanh niên

+ CLB Vệ sinh môi trường, Hội CCB, Hội phụ nữ và công đoàn phường: 50 người

- Dụng cụ lao động: Cuốc, xẻng, găng tay, chổi, dầm, máy cắt cỏ.

Trang phục: Đoàn viên thanh niên mặc áo Thanh niên Việt Nam;

2.2. Tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà thương binh, gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường

* Thời gian: Trước ngày 27/7/2024 (Có thông báo cụ thể sau)

* Địa điểm, số lượng: tại Gia đình thương, bệnh binh, gia đình Người có công, dự kiến tặng 12 suất quà

Đoàn phường sẽ tổ chức Đoàn tới thăm hỏi, tặng quà gia đình Thương, bệnh binh, liệt sỹ, đại diện gia đình Người có công trên địa bàn phường (có danh sách cụ thể sau)

2.3. Tham dự Lễ cầu siêu, dâng hương, thắp nến, thả đèn hoa đăng tri ân các anh hùng liệt sỹ

* Thời gian: 17 giờ 00 phút, ngày 23 tháng 7 năm 2024 (Thứ ba).

(Các đơn vị đôn đốc lực lượng tập trung, ổn định trước 30 phút bắt đầu chương trình)

* **Địa điểm:** Đài bia tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ phường.

* **Nội dung chương trình**

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
2. Diễn văn kỷ niệm
3. Phát biểu tri ân của thế hệ trẻ
4. Lễ cầu siêu
5. Dâng hoa, Thắp nến tri ân
6. Thả đèn hoa đăng tri ân các anh hùng liệt sỹ.
7. Kết thúc chương trình

* **Thành phần đại biểu tham dự**

- Lãnh đạo Quận ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ quận. Ban thường vụ quận Đoàn;

- Các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy - UBND - UB MTTQ phường;

- Các đồng chí Bí thư chi bộ, tổ trưởng, trưởng ban công tác mặt trận tổ dân phố trực thuộc phường;

- Đại diện Người có công, gia đình chính sách;

- Nhân dân trên địa bàn phường;

* **Thành phần ĐVTN tham dự**

+ Đoàn Học viện hậu cần: 45 cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên thanh niên;

+ Đoàn Kho J112, Z133, Tiểu đoàn 18, X-26: Mỗi đơn vị 20 cán bộ, đoàn viên thanh niên;

+ Trường Cao đẳng Công nghiệp Quốc phòng: 20 cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên thanh niên;

+ Các chi đoàn trực thuộc khối trường học, CAP: 100% đoàn viên thanh niên của chi đoàn;

+ Chi đoàn khối Tổ dân phố: Mỗi Chi đoàn tối thiểu 10 đoàn viên trở lên;

- Trang phục: Các đơn vị lực lượng vũ trang: Mặc trang phục ngành, đoàn viên thanh niên: Áo xanh TNTN, quần sẫm màu, đi giày.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chấp hành Đoàn phường

- Xây dựng kế hoạch, báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy về việc tổ chức chương trình.

- Liên hệ với các Đoàn cơ sở kết nghĩa để phối hợp thực hiện.
- Triển khai kế hoạch đến các chi đoàn trực thuộc.
- Chủ động tìm kiếm các nguồn xã hội hóa để thực hiện thành công chương trình.

2. Các đơn vị kết nghĩa

- Phối hợp, cử lực lượng tham gia theo kế hoạch. Lực lượng các đơn vị tham gia mỗi người sẽ được phát 01 nến và thực hiện dâng nến tưởng niệm các AHLS theo hướng dẫn của Đoàn thanh niên phường;

- Riêng đơn vị Học viện hậu cần cử giúp 04 – 08 đồng chí mặc trang phục nghi lễ cầm cờ và bê vòng hoa;

- Mọi vướng mắc vui lòng liên hệ đồng chí Hoàng Trung Nam – Bí thư đoàn phường – Số điện thoại: 036.700.9886 hoặc đồng chí Lê Đức Tuấn – Phó bí thư đoàn phường – Số điện thoại: 094.777.0786

3. Các chi đoàn trực thuộc

- Huy động, chọn cử lực lượng tham gia chương trình cấp phường đảm bảo về số lượng và chất lượng theo yêu cầu.

- Riêng 05 chi đoàn khối trường Mầm non chọn cử mỗi chi đoàn 02 cô giáo mặc áo dài trắng cầm hoa.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024). Ban thường vụ đoàn phường Ngọc Thụy đề nghị các đơn vị kết nghĩa căn cứ Kế hoạch của BCH Đoàn phường và tình hình thực tế của đơn vị các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo chỉ huy đơn vị quan tâm tạo điều kiện tham gia phối hợp trong hoạt động 27/7; BCH các chi đoàn trực thuộc nghiêm túc tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- TT Quận đoàn } để b/c
- TT Đảng ủy } để b/c
- UBND phường (để p/h)
- Đoàn cơ sở NM Z133;
- Ban thanh niên HVHC;
- Đoàn cơ sở X26;
- Đoàn cơ sở TĐ 18 TCKT
- Đoàn cơ sở Kho J112;
- Đoàn trưởng CĐ CNQP } để p/h
- Các chi đoàn trực thuộc / để t/h
- Lưu.

TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN PHƯỜNG
BÍ THƯ



Hoàng Trung Nam